3. Dr. Ali Sâmî en-Neşşar, Neş'etü'l-Fikri'l-Felsefî fi'l-İslâm, s. 616-618, Mısır 1965; Prof. Dr. İsmail Cerrahoğlu, Kur'an Tefsirinin Doğuşu, s. 118, Ankara, 1968.

lerdir. Meselâ, Halife Me'mûn zamanında «Kur'an'ın mahlûk olduđu» şeklindeki görüşlerini kabul etmeyen Ahmed b. Hanbel (O. 241/855), Mu'tezilenir bu nüfuzu sebebiyle türlü eziyet ve işkencelere maruz kalmıştır (4).

Ayette geçen lafızları biraz açıklamak gerekirse «ma'rûfu emretmek» cümleciğinde geçen, «doğruluk ve iyilik» olarak tercüme edilen «ma'ruf» kelimesi vâcib ve mendûb olmak üzere iki kısımdır.

Çok kere kendi mezhebindeki hükmü bilir, fakat arkadaşının mezhebindeki hükmü bilmediği için, onu iyilikten alıkoymaya kalkar. Bu suretle bir şeyden alıkoymak yasakladığı kimsede daha ters neticeler husule getirmiş olur (5).

Şimdi de «Mefâtihu'l-Ğayb» diğer adıyla «Tefsir-i Kebir» sahibi Fahru'd-dîn er-Râzî'nin (Ö. 606/1209) bu âyetlerle ilgili görüşlerine yer verelim :

«Bu âyetteki «minkum» sözündeki «min» harf-i cerri hakkında iki görüş vardır :

#### I — HUSUS :

A) Buradaki «min» teb'iz için değildir, yani belli bir topluluğa işaret için gelmemiştir.

#### Birinci Delil :

1. Çünkü Yüce Allah 110.

âyeti ile Nahl Suresi 125. âyetten çıkardık» diyen Fahrud-din er-Râzî, buna göre hayra davet etmek iki türlüdür, diyor :

1. Yapılması gerekene teşvik (emr-i bi'l-ma'rûf)
2. Yapılmaması gerekeni terketmeye teşvik (nehy-i ani'l-münker) (6).

Ahkâmu'l-Kur'an sahibi İbnu'l-Arabî (Ö : 543/1148) bu âyetle ilgili olarak şöyle diyor :

«İyiliği emredip kötülükten alıkoymak farz-ı kifâyedir; çünkü bu suretle muhâliflere hüccet ikâme edilerek dine yardım edilmiş olur. Kişi kendini naza'a (inceleme ve münazaraya), münakaşaya yetkili görürse, veya bunu başkaları onda görürse, o zaman bu iş ona farz-ı ayın olur (7).

6. Fahred-din er-Râzî, Mefâtihu'l-Gayb, C. III, s. 27-30, İstanbul.

Şerhu Usûli'l-Hamse adlı eserin sahibi Kâdî Abdu'l-Cebbâr'a (Ö : 415/1024) göre iyiliği emretmekten (emr-i bi'l-ina'rûftan) maksat, iyiliği kaybetmemektir.

Kötülükten alıkoymaktan (nehy-i ani'l-münkerden) maksat, kötünün ortaya çıkıp hasıl olmasına meydan vermemektir. Bu farzı bazı mükellefler yaparsa, teklif diğerlerinin üzerinden düşmüş olur, yani bu durumda farz-ı kifâye olur (8).

Abdillâh, Ahkâmu'l-Kur'ân, (Tahkik : A. Muh. Becâvî) C. I, s. 292, Beyrut - Daru'l-Marife.

8. Kâdî Abdu'l-Cebbâr, Şerhu Usuli'l-Hamse. s. 148, Kahire 1965.

9. a.g.e., s. 142 - 143.

10. Sahih-i Muslim, C. II, s. 22, (Nevevî Şerhi) Mısır 1929.

Hadiste geçen «değiştirsin» sözünü açıklayan en-Nevevî (Ö : 676/1277) bu vâcib bir emirdir ki, «iyiliği emretmek, kötülükten alıkoymak» şeklinde geçen 104. âyetteki emre benzer, dedikten sonra; iyiliği emredip kötülükten alıkoymak farz-ı kifâyedir. Bir grup insanın yapmasıyla diğerleri üzerinden düşer. Hepsi özürsüz olarak, bir korku bulunmaksızın bu emri yerine getirmezlerse, o zaman hepsi günahkâr olurlar.